u) ita illud scio] Scribendum, in-
quit Heumannus, *necessario: ITA NEC
ILLVD SCIO.* Sed omnes libri: ita
illud scio, et recte. Sensus est: Hoc
nescio, ex qua materia sit, illud ve-
ro scio, non esse calum aneum aut vi-
treum. Locus huic plane geminus
est

gnitur anima, quam concipi aer ore possit. non enim post partum insinuatur in corpus, ut quibusdam philosophis videtur; sed post conceptum protinus, quum fetum in utero necessitas diuina^x formauit, quia adeo uiuit intra viscera genitricis, ut et incremento augeatur; et crebris pulsibus gestiat emicare^y. Denique abortum fieri necesse est, si fuerit animal intus extinctum. Ceteræ definitionis partes eo spectant, ut illis nouem mensibus, quibus in utero fuimus, mortui fuisse^z videamur. Nulla ergo ex his tribus vera sententia est. Nec tamen in tantum falsos esse dicendum est, qui hæc senserunt, ut omnino nihil dixerint. nam et sanguine simul et calore et spiritu uiuimus: sed quum constet anima in corpore his omnibus adunatis; non expresserunt, proprie quid^{*} esset, quia tam non potest exprimi, quam uideri^{**}.

XVIII. Sequitur alia, et ipsa inextricabilis quæstio: idemne sit anima et animus, an uero aliud sit illud, quo uiuimus; aliud autem, quo sentimus et sapimus. Non desunt argumenta in utramque partem. Qui enim unum esse dicunt, hanc

est Arnobii Lib. 3. p. 110: *Ut enim si vitreus esse dicatur mundus, si argenteus, ferreus, uel ex fragili conglomeratus et fabricatus testa, non dubitemus falsum esse contendere, quamuis quæ sit eius materia, nesciamus, ita quum de specie agatur Dei, quam perhibetis, conuincimus non esse, etiamsi quæ sit, minus possumus explicare.* Bün.

x) necessitas diuina] not. L. 7. 5. 18. Bün.

y) crebris pulsibus gestiat emicare] i. e. exsilire, proflire ex utero, Anna Fabri ad Flor. L. 1. c. 18: *hostem rati, EMICANT.* Proprie, inquit, de piscibus, qui corpora saltu in aera subiiciunt, unde ad alia transfertur. Sic eleganter dicitur *cor micare, emicare*, i. e. salire, ut Heinsius ad Ouidium et Elmenhorst. ad Apu-

leii L. 11. Metam. p. 312. *ad siduo pulsa micanti corde.* Bün.

z) mortui fuisse] Ultr. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. nonnullæ aliz edd. et Cell. *mortui esse*; at rectius Lips. tert. Ven. 1472. utraque 78. Ald. Crat. Erasmi. in Frob. Gymn. Gryph. Torn. Betul. Thom. etc. *mortui fuisse*, ita requiritur *fuitus*. Bün.

*) non expresserunt, proprie quid esset] Recte Heumannus post *expresserunt*, interpunxit. conf. c. 149: *quid proprie - muneris sit inunctum.* Bün.

***) quam uideri] Rectissime Heumannus supplet: *quam non potest uideri.* unde confirmantur dicta ad Lib. 7. Inst. 9. 14: *sic uita sine luce.* Bün.

a) esse

hanc rationem sequuntur, quod neque viui sine sensu possit, nec sentiri sine vita; ideoque esse non posse^a diuersum id, quod non potest separari; sed quidquid est illud, et viuendi officium, et sentiendi habere rationem. Idcirco animum et animam indifferenter adpellant duo Epicurei^b et poetae. Qui autem dicunt esse diuersa, sic argumentantur: Ex eo posse intelligi, aliud esse mentem, aliud esse animam, quia incolumi anima mens possit extingui, quod accidere soleat insanis; item quod anima morte sopiatur, animus somno, et quidem sic^d, vt non tantum, quid faciat^e, aut vbi sit, ignoret; sed etiam verum falsarum contemplatione fallatur. Quod ipsum quomodo fiat, non potest peruideri; cur fiat, potest. nam requiescere nullo pacto possumus, nisi mens visionum imaginibus occupata teneatur. Latet autem mens oppressa somno, tamquam ignis obducto cinere sopitus; quem si paululum commoueris, rursus ardescit et quasi euigilat. Auocatur ergo simulacris, donec membra sopore irrigata vegetentur. corpus enim, vigilante sensu, licet iaceat immobile, tamen non est quietum; quia flagrat in eo sensus, et vibrat^f, vt flammam

a) esse non posse] Reimm. hoc ordine: non posse esse. Büñ.

b) duo Epicurei poeta] Alter est Lucretius, qui lib. 3. v. 137. ait:

Nunc animum atque animam dico coniuncta teneri.

Inter se, atque vnā naturam conscire ex se.

De altero non constat satis. Cell.

c) duo Epicurei poeta] Alterum istorum poetarum LVCRETIVM intellego, alterum autem HORATIVM: nam se de secta Epicuri fuisse testatur ipsemet Libro primo Carminum od. 24. et primo epistolarum ep. 4. ad Tibullum. Is autem ANIMAE atque ANIMI adpellatione indifferenter vtitur primo Carn. od. 3. L. 2. Serm. Sat. 3. et alibi. Ita et Cicero-nem locutum Macrobius ostendit.

Primo in Somn. Scip. 14. *Isæus*. Contra Heumanno non est dubium, præter Lucretium significari a Lactantio VIRGILIVM. Heumannum velina hic legas. Büñ.

d) et quidem sic] L. 3. 14. 13. Büñ.

e) quid faciat] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Iunt. Crata Gryph. Thomas. Isæus, Gall. Spark. quid FIAT, Heumanno adprobante. At Emm. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Erasmus in Frob. Gymn. Betul. Thomas. Cell. Walch. quid faciat. Büñ.

f) donec membra-vegetentur] i. e. de Ira 17. 3: DVM membra [saturentur ac vigorem capiant. Büñ.

g) vibrat] i. e. huc, illuc mouetur. Sic de Lingua c. 10. 15: vibrata certis motibus lingua. Büñ.

- 6 flamma; et artus omnes ad se adstrictos tenet. Sed postquam mens ad contemplandas imagines ab intentione traducta est, tunc demum corpus omne resoluitur in quietem.
- 7 Traducitur autem mens cogitatione cæca, quum cogentibus tenebris secum tantummodo esse cæperit, dum intenta est in ea, de quibus cogitat; repente somnus obrepit, et in species proximas sensim ipsa cogitatio declinat. sic ea, quæ sibi ante oculos posuerat, videre quoque incipit. Deinde procedit ulterius, et sibi auocamenta inuenit, ne saluberrimam quietem corporis interrumpat. nam ut mens per diem veris visionibus auocatur, ne obdormiat; ita falsis nocte, ne excitetur. nam si nullas imagines cernat; aut vigilare illam necesse erit, aut perpetua morte sopiri. Dormiendi ergo causa tributa est a Deo ratio somniandi, et quidem in commune vniuersis animantibus, sed illud homini præcipue, quod quum eam rationem Deus quietis causa daret, facultatem sibi reliquit docendi hominem futura per somnium.
- 10 Nam et historiæ sæpe testantur, existisse somnia, quorum præsens et admirabilis fuerit euentus; et responsa vatum nostrorum ex parte somniis constiterunt.
- 11 Quare neque semper vera sunt, neque semper falsa, Virgilio teste, qui duas portas voluit esse somniorum. Sed quæ falsa sunt, dormi-

h) veris visionibus auocatur - ita falsis] Sic libri omnes et recte. vid. not. ad de Ira 17. 3. *auocaturque se falsis.* Bün.

i) nam si nullas] Bon. *Quæ si nullas.* Bün.

k) in commune] Reimm. *in communi.* At recepta recta, notavi ad Lib. 3. Inst. 25. 1. Bün.

l) sed illud homini præcipue] Heumannus mendum, inquit, manifestum, rescribo: *sed illud HOMINIS PRÆCIPVVM EST.* Plurimi libri: *homini præcipue*, repete ex prioribus: *tributum est.* Simili modo L. 2. Inst. 1. 17: *sed nobis proprie datum est.* Sola Gymnici editio, quæ in hoc libro non facile ab Erasmiانا abit,

habet: *HOMINI præcipuum*, num ex ingenio correctoris, an casu, an ex libro antiquo, non definio. Bün.

m) ex parte somniis] Sic Lips. Goth. Rom. Vulgo *somniis.* Cell.

n) ex parte somniis] Scripti quidem et vet. edd. ab 1465 - ad 1513. et Cellar. Walch. *ex parte somniis* (aut *somni, sompni*) at rectius Ald. Erasmus in Frob. Crat. Gymn. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. adprobante Heumanno: *ex parte SOMNIIS.* Bün.

o) qui duas portas] Goth. Lipf. 2: *qui duas partes*, at vera lectio: *portas.* Virg. 6. Aen. 894. sqq. *sumus gemina somni porta.* Bün.

a) ni-

miendi causa videntur; quæ vera, immittuntur a Deo, vt imminens bonum, aut malum hæc reuelatione discamus.

XVIII. Illud quoque venire in quæstionem potest; vtrumne anima ex patre, an potius ex matre, an vero ex vtroque generetur. Sed ego id meo iure ab ancipiti vindico. Nihil enim ex his tribus verum^a est, quia neque ex vtroque, neque ex alterutro seruntur animæ^b. Corpus enim ex corporibus nasci potest, quoniam confertur aliquid ex vtroque: de animis anima non potest; quia ex re tenui, et incomprehensibili nihil potest decedere^c. Itaque serendarum animarum ratio vni ac soli Deo subiacer.

Denique celesti sumus omnes semine oriundi:

Omnibus ille idem pater est,

vt ait Lucretius^d. nam de mortalibus non potest quidquam nisi

^a) nihil ex his tribus verum est] Vides, in toto hoc capite negari animæ per traducem propagationem, vnde falsum est, quod Ruffinus apud Hieron. L. 2. adu. Ruffinum f. 214. scripsit: *Legi quosdam dicentes, quod pariter cum corpore per humani corporis traducem etiam anima diffundantur, et hæc, quibus poterant, adfersionibus confirmabant, quod puto inter Latinos Tertullianum sensisse vel Lactantium fortasse, et nonnullos alios. Alii quod factas iam olim, s. e. sunt, quum omnia creauit Deus ex nihilo, nunc eas nasci iudicio dispenses in corpore. Hoc sentit Origenes et alii nonnulli Græcorum etc. Rectius Hieronymus f. 215. refutat Ruffinum: Quantum memoria suggestit, nisi tamen fallor, nescio, me legisse, Lactantium συσπειρομένην (al. ex traduce factam) animam dicere. Ceterum qui legisse se scribis, dic, in quo libro legeris, ne, vt me dormientem, sic illum mortuum calumniatus esse videaris. Lactantii opinionem*

cognoscas ex n. 5. c. 17. 7. L. 7. Inst. 5. 9-15. et L. 2. Inst. 10. 2. Bün.

^b) seruntur anima. Corpus] Cauc. Fasitel. Gryph. Torn. Betul. Thom. Gall. Spark. Cell. Walch. seruntur anima corporibus. Corpus. sine necessitate corporibus additum. Lipf. tert. neque ex alterutro seruntur anima et corpus. Corpus. Omnium optime. Bon. Tax. Pen. Enim. Cant. Goth. Reimm. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasimus in Frob. Gynm. Isaus, Heumannus: seruntur anima. Corpus. Ita quoque intenderunt Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. prauè habentes: FERVTVR anima. Corpus. Corrigendus igitur Heumannus, qui corporibus in Rost. 1476. reperiri scripsit. Bün.

^c) decedere] Reimm. decidere. vid. L. 1. 3. 4: cui nihil decedere - possit. Bün.

^d) vt ait Lucretius] lib. 2. v. 990. Cell.

nisi mortale generari. nec putari pater debet, qui transfudisse^e aut inspirasse animam de sua^f nullo modo sentit; nec si sentiat, quando tamen, aut quomodo^g id fiat, habet animo comprehensum^h. Ex quo adparet, non a parentibus dari animas, sed ab vno, eodemque omnium Deo patreⁱ; qui legem, rationemque nascendi tenet solus; siquidem solus efficit^k. nam terreni parentis nihil est, nisi vt humorem corporis, in quo est materia nascendi, cum sensu voluptatis emittat, vel recipiat, et citra hoc opus^l homo resistit^m; nec quidquam

e) transfudisse] Heumannus legit: transfudisse se. Facile enim potuit se excidere. Nihil tamen noui se subaudiri, vide Vechnerum in Hel-lenol. ed. Heusinger. p. 120. ex Terentii Heautont. 4. 1. 48: Quid renuntiauit olim fecisse? sc. se. Büñ.

f) animam de sua] Ven. 1472. vtraque 78. Paris. 1513. Gryph. Torn. Betul. Isæo, Gall. Spark. Cell. animam de suo. Edo ex Emman. Cant. Goth. Lipf. 2. 3. Rost. 1476. (quod contra Heumannum moneo,) item Ven. 1471. 93. 97. Iunt. Ald. Crat. Erasino in Frob. Gymn. ed. Cartabr. et Heumanno adprobante: animam de sua. Büñ.

g) quando tamen, aut quomodo] Ita Bon. Tax. Goth. Lipf. 2. Reimm. et plures editi: at Penix: qua ratione tamen, aut quomodo. Cauci: quando aut quomodo. Lipf. tert. quando, aut quomodo, aut quemadmodum. Büñ.

h) habet animo comprehensum] Lipf. 2. habeat omnino comprehensum. Goth. et Cell. habet omnino. Editi ab 1465 - 1524. Betul. habeat animo comprehensum. Reimm. Eras. in Frob. 1529. Gymn. Gryph. Torn. Thom. Isæus, Gall. Spark. Walch. habet animo comprehensum. Büñ.

i) eodemque omnium Deo patre]

Reimm. et eodem omnium Deo patre. omnes vero: Deo patre. Heumannus, facile, inquit, apparet ita scripsisse Lactantium: omnium patre, Deo. Büñ.

k) si quidem solus efficit] Ita omnes, præter Bonon. Tax. si quidem solus EFFECIT. Reimm. sed quidem solus efficit. Heumanno hæc verba sunt glosseina; videntur oppositi verbis sequentibus n. 4: quia non ipsi faciunt. Büñ.

l) citra hoc opus] Vtraque Ven. 1478. Ald. Crat. Gryph. Betul. Torn. etc. prauè: CIRCA hoc opus (aut: circa hoc etiam opus), Bon. Tax. Pen. Cauc. Goth. Lipf. 2. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. 93. 97. Paris. Erasimus in Frob. Gymn. Isæus, Spark. Cellar. Walch. Heum. CITRA hoc opus (aut citra hoc etiam opus), rectè hætenus. Plures e. g. Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. Emman. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasimus in Frob. Gymn. plenius: opus HVMO-RIS ISTIVS; quas duas voces Fas Gryph. Torn. Betul. et recentiores in his Heumannus, vt ab inepto interprete addita proscribunt. Büñ.

m) resistit - potest] Rost. resistit - potes. Resistit i. e. subsistit. plura ad L. 4. Inst. 19. 4. et de Opif. 7. 1. Büñ.

quam amplius potest. ideoⁿ nasci sibi filios optant, quia non ipsi faciunt. Cetera iam Dei sunt omnia; scilicet conceptus ipse^o, et corporis informatio^p, et inspiratio animæ, et partus incolumis, et quæcumque deinceps ad hominem conferuandum valent; illius munus est, quod spiramus, quod viuimus, quod vigemus. Nam præter quam^q quod⁶ ipsius beneficio incolumes^r sumus corpore, et quod victum nobis ex variis^s rebus subministrat; sapientiam quoque homini tribuit, quam terrenus pater dare nullo modo potest. ideoque et de sapientibus stulti, et de stultis sapientes sæpe nascuntur, quod quidam fato ac sideribus adsignant. Sed⁷ non est nunc locus de fato disserendi. Hoc dicere satis est, quod etiamsi astra efficientiam rerum continent, nihilominus omnia a Deo fieri^s, qui astra ipsa et fecit et ordinauit. Inepti ergo, qui hanc potestatem Deo detrahunt, et operi eius attribuunt. Hoc igitur Dei munere cælesti atque⁸ præclaro an utamur, an non utamur^{**}, in nostra voluit esse po-

n) ideo] Bonon. Thomaf. Ifæus etc. Et ideo. Bün.

o) conceptus ipse] Pro Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Cellarii: ipse, ex Goth. Lips. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et Erasmo in Frob. et Gymn. Ifæo, Gall. Spark. Heumanno edidi: conceptus ipse. Bün.

p) informatio] i. e. formatio, fictio. Bün.

q) præter quam quod] Goth. præter quod. Certe supra eaptum scribæ. vid. not. ad L. 3. Inst. 8. 13. præter quod omne animal doloris est fugiens. Bün.

r) incolumes sumus corpore] Parrh. Iunt. Ald. Crat. Fas. Gryph. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. probante Heumanno: incolumi-corpore. At Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Goth. Lips. Reimm. Emman. Cantabr. i. e. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Paris. 1513. Erasmus in Frob. Gymn. Betul. Torn.

1587. Cell. Walch. incolumes sumus corpore. Bün.

s) ex variis] Lips. 3. Reimm. ex necessariis. Bün.

t) quod etiamsi fieri] Ald. Crat. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et eos secuti: quod etiamsi fieri CERTVM EST. Sed, inquit Heumannus, non erat addendum aliquid, sed omittendum. Eiciendum videlicet QVOD. Recte quidem Heumann. verba CERTVM EST proscibit; at Goth. Lips. Reimm. Angl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Erasmus in Frob. et Gymn. et Cell. recte: QVOD ETIAMSI nihilominus fieri, qui. Particula quod abundat, et quod etiamsi dictum, vt: quod si, quod vrinam, quod quum, quod ubi, et similia. Bün.

u) an utamur, an non utamur] Posterius membrum ex MSS. et Rom. restitutum. Cell.

x) an utamur, an non utamur] Bon.

potestate. Hoc enim concesso, ipsum hominem virtutis sacramento religauit, quo vitam posset adipisci 7. Magna est

Bon. Tax. Goth. *ut utamur*, quæ scriptura Heumanno videtur vera. Ven. 1493. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Erasim. in Frob. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. Iſæus, Gall. Spark. verba: *an non utamur*, omittunt; At Emm. Cant. Lipf. duo, Reimm. Pen. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Cell. Watch. addunt Bün.

1) *quo vitam posset adipisci*] In MSS. Angl. Goth. Lipf. et edd. Rom. Parrh. Ald. adduntur multa, quæ in antiquissimis membranis Bonon. et aliis, a Thom. et Gall. laudatis, non leguntur, et Manichæismi errorem non obscure præ se ferunt, ideoque a recentioribus Thys. Gall. Spark. prætermisâ. Quorum exemplo, ne quid desit, minore heic caractere, ut in Lipf. codd. leguntur, recitamus: *Dedit ei et constituit aduersarium nequissimum et fallacissimum spiritum, quocum (1) in hac terrestri vita sine ulla securitatis reque dimicaret. Cur autem Deus hunc vexatorem grauem homini (2) constituerit, breuiter exponam. Ante omnia diuersitatem voluit esse, ideoque vulgo non aperuit veritatem, sed eam paucissimis reuelauit: qua diuersitas omne arcanum mundi continet. Hac est enim, que facit virtutem (3), que scilicet sine ipsa non modo esse (4), sed ne adparere quidem posset; quia virtus esse non poterit, nisi fuerit compar (5) aliquis, in quo superando vim suam vel exerceat vel ostendas. Nam ut victoria constare sine certamine non potest: sic nec virtus quidem (6) ipsa sine hoste. Ita quoniam virtutem dedit homini; statuit ei e contrario inimicum, ne vir-*

tus otio torpens naturam suam perderet. Cuius omnis ratio in eo est, ut concussa et labefacta (7) firmetur, nec aliter ad summum fastigium possit venire, nisi prudenti manu (8) semper agitata se ad salutem suam dimicandi tenore fundauerit (9). Noluit enim Deus hominem ad immortalem illam beatitudinem delicato itinere peruenire. Daturus ergo virtutem dedit hostem prius, qui animis hominum cupiditates et vitia immitteret: qui esset auctor errorum, malorumque omnium machinator (10): ut quoniam homines Deus ad vitam vocat; ille contra est, ut rapiat et traducat ad mortem. Hic est qui aut inducit, aut decipit eos, qui veritati student, aut si dolo et studiis non quiescit, virilem gerit animum (11), quo sublimium vigorem labefactare conetur, infanda dictu et execrabilia moliens: vexat, interficit, et tamen, ut prosternit multos, sic a multis vicibus prostratusque discedit. Hæ sunt quæ ab aliena manu inserta Lactantianis videntur. Cell.

2) *posset adipisci*] Quæ in notis exhibentur, absunt a Bonon. Caucii, et reiciuntur ab Thomasio, Gallzo, editore Cantabrig. Sparkio, quasi Manichæismum redolentia et minus comita. Iſæus contra, nec sine ratione, tota, inquit, oratio tum phrasi, tum sententia videtur Lactantiana, nam idem prope habet L. 6. c. 4. Sit, inquit, in omni hac vita, quia nobis aduersarium Deus seruauit, ut possemus capere virtutem. *Recepta quoque est ab optimis quibusque MSS. Tax. Pen. et octo Vaticanis (nam ceteri quatuor Vaticani hunc librum non habent), aliisque, quos diligenter in-*

est enim vis hominis, magna ratio, magnum sacramentum, a quo si quis non defecerit, nec fidem suam deuotionemque prodiderit; hic beatus, hic denique, vt breuiter finiam, similis

insexi: et impres. Ald. Florent. Comprobatur etiam ex textu ipso, ubi de sacramento virtutis dixerat, voluit enim hac oratione ostendere, quodnam esset illud sacramentum, et ita disseruit de permissione vitii contra virtutem, scilicet hæc permissio est illud sacramentum, de quo etiam L. 6. Inst. dixit in fine cap. sept. Hætenus Isaacus. Habetur quoque hæc oratio in septem Anglicanis, tribus Lips. Goth. Witt. Reimm. MSS. et in Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasmi Froben. Fasit. Gryph. Torn. Subiiciam varias lectiones numeris insignitas. Bün.

(1) *quocumq[ue]* Hoc melius, quam Reimm. Rost. etc. *cum quo.* Bün.

(2) *homini constituerit*] Goth. Reimm. Rost. etc. *generi hominum constitueris.* Bün.

(3) *qua facit virtutem*] Goth. *qua faciat esse virtutem.* Reimm. vtraque Ven. 1478. Betul. *qua facit esse virtutem.* Ven. 1493. 97. Parrh. Erasmus, Cell. *qua faciat virtutem.* Rost. *qua facit virtutem,* optime in sensu relatiuo ex more Lactantii, vt obseruauit ad L. 4. 29. 4: *quum pater filium faciat, et filius patrem, et L. 7. 9. 14. quod facit vitam.* Bün.

(4) *non modo esse, sed ne adparere quidem posset*] Parrh. Paris. *non modo non esset, se ne adpareret quidem.* Ald. Crat. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isaacus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heumann. non modo NON esse, sed *ne adparere quidem posset.* Reimm. NON MODO ESSE, *sed ne adparere quidem* PQTUIT. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. NON

MODO ESSE, *sed ne adparere quidem.* omnium rectissime Goth. Erasmus in Froben. et Gymn. NON MODO ESSE, *sed ne adparere quidem* POSSET. Sæpe in more Ciceronis, Liuii aliorumque NON MODO, pro non modo non sequentibus: *ne quidem,* ponit Lactantius. vide quæ notauit ad Epit. Taur. MS. c. 32. Bün.

(5) *compar*] ex arte gladiatoria. vid. L. 6. Inst. 18. 19. *comparem naçtæ.* L. 6. 20. 13: *comparem dari poscunt recentiores.* Bün.

(6) *sic nec virtus quidem*] Sic Goth. Lips. Reimm. et omnes editi, præter Crat. in quo: *sic ne virtus quidem.* Bene, nisi malis exponere: *sic et ne virtus quidem.* Bün.

(7) *labefacta*] Ven. 1493. 97. Erasmus in Froben. Gymn. *labefactata,* vt mox: *labefactare.* At Goth. Lips. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. Parrh. et plures: *labefacta.* Bün.

(8) *prudens manu*] Parrh. Ald. Crat. Gryph. Isaacus: *irudens manu.* At Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78 - 97. Paris. Erasmus et plures: *prudens.* Bün.

(9) *fundauerit*] Reimm. præ: *fraudaauerit.* Isaacus ex Taxaq. *se-svdauerit,* quod non video, qui defendi possit. Goth. Rost. Ven. 1471. -1497. reliqui: *fundauerit.* Bün.

(10) *maiorum machinator*] Sic de M. P. c. 7. 1. Bün.

(11) *gerit animum*] eadem phrasit L. 6. Instit. c. 12. 41: *animum suum-geram.* Bün.

a) *neque fidem-deuotionemque prodiderit*] Lips. tert. Reimmann. Pen. *perdiderit.* Bonon. *prodegerit.* Goth. Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78.

milis Deo sit necesse est. Errat enim, quisquis hominem carne meritor. nam corpusculum hoc, quo induti sumus, hominis receptaculum est. nam ipse homo neque tangi, neque adspici, neque comprehendi potest, quia latet intra hoc, quod videtur. Qui si delicatus ac tener in hac vita fuerit, quam ratio eius exposcit; si, virtute contempta, desideris

93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Erasim. in Froben. 1529. Gymn. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Iſæus et recentiores: prodiderit. Optime: L. 6. 17. 25: coacti Deum relinquere, ac fidem prodere. Epit. c. 56. fin. ex MS. Taurin. dum alterius vita parces, suam prodes. Bün.

b) nam ipse homo] Nam mens hominis, inquit Thomasius, lego ex antiquo codice, quia hic de mente-disputatur, et reuera illa est, qua neque tangi, neque adspici potest, quum ipse homo et tangatur et conspiciatur. Hoc vero rectius Iſæus, qui ait: Ego a vulgata lectione Taxaq. Penia et octo Vaticanorum, Aldina quoque, Florent: aliarum editionum non recedo. In illa enim permanet opinione, quod mens hominis sit IPSE HOMO, de qua late dixi ad cap. 3. libri 2. Instit. Rectissime: Conspirant cum Iſæi decem MSis tres Lipsiensis, Guelferbytani omnes, Anglicani omnes, Goth. Witteb. Reimmann. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. vtraque 78 - 1515. et reliquæ. Rem conficiunt loca gemina L. 2. 3. 8: quum ipsi ne hominem quidem videant, quem videre se credunt. Hoc enim, quod oculis subiectum est, non homo, sed hominis receptaculum est. et n. 9: Qui colunt simulacra, corpora sunt hominibus carentia. L. 5. Inst. 21. 11: Animus, in quo solo est homo. De Opif. 1. 11. (corpus) vas est, quodammodo fictile, quo animus,

id est, homo imple verus, continetur. Nec aliter Macrobius L. 2. Somn. Scip. c. 12: Anima, qui verus homo est, ab omni conditione mortalitatis aliena est. et paullo ante: Verum hominem ipsam animam esse testatur. Ergo qui videtur, non ipse verus homo est. Bün.

c) inira hoc, quod videtur] Lips 2. 3. et Reimmann. adiuunt: intra hoc animal homo, quod videtur. Quæ merito Goth. et editi omnes proscribunt. Bün.

d) Qui si delicatus ac tener in hac vita fueris, quam] Ven. 1493. 97. Parrhas. Paris. 1513: Qui si delicatus ac tener in hac vita aliter fuerit, quam; hoc ALITER, quum non quadraret, ediderunt Aldus, Crat. Erasimus in Froben. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. - Cell. Walch. Heumann. Qui si delicatus magis ac tener in hac vita fuerit, quam; at rectius illud magis proscribunt Bon. Tax. Pen. Guelferb. membranæ. Goth. Lips. 2. 3. Witteb. Reimm. Rost. Ven. 1471. 78. vtraque 78. conf. quæ notavi ad L. 3. Inst. 29. 10. (r) p. 417: ut res cunctas ex libidine (magis) quam ex vero celebret. et ad L. 1. Inst. 3. 7. (m) p. 17. et ad L. 5. Inst. 12. 10. (r) p. 630. conf. Vorst. ad Valer. Max. L. 1. c. 1. Munckerum ad Fulgent. Mythol. L. 3. p. 107. et Vechner. Hellenol. et Heusinger ad eam p. 138-140. sq. Bün.

e) pro-

deriis se carnis addixerit, cadet et premetur in terram^e. sin autem, vt debet^f, statum suum, quem rectum sortitus est^g, promte constanterque defenderit; si terræ, quam calcare ac vincere debet, non seruerit; vitam merebitur^h sempiternam.

XX. Hæc ad te, Demetriane, interim paucis, et obscurius fortasse, quam decuit, pro rerum ac temporis necessitate peroravi; quibus contentus esse debebis^a; plura et meliora lecturus^b, si nobis indulgentia cælitus venerit. tunc ego te^c ad veræ philosophiæ doctrinam et planius et verius^d cohortabor^e. Statui enim, quam multa potero, litteris^f tradere, quæ ad vitæ beatæ statum spectant^g; et quidem contra phi-

e) *premetur in terram*] Lipf. 2. male: *in terra*. Reimm. peius: *punitur in terra*. Bün.

f) *ut debet*] Lipf. tert. *ut decet*. Bün.

g) *quem rectum sortitus est*] Lipf. tert. et Reimm. *quem rectus recte sortitus est*. Editi ante Thomassium et Cellarius et Walchius: *quem rectum recte sortitus est*] Sed rectius illud recte proscribunt Bonon. Tax. Thomas. Ifæus, Gall. Spark. Heumannus. De *Statu* hominis recto dictum sæpius. conf. L. 2. 1. 14: *status rectus*. L. 7. 9. 11. Ira 7. 5. vbi plura congesimus. Bün.

h) *merebitur*] i. e. adipiscetur. Bün.

a) *debebis*] Lipf. duo, Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478-1515. Paris. Gryph. Thomas. Ifæus, Gall. Spark. Cell. Walch. *debeas*. Emman. Mert. C. C. C. *debes*. Goth. vna littera prava: *debetis*. Optime Bon. Tax. Pal. Cauc. Lipf. vnus, Erasmus in Frob. 1529. Gymn. Betul. Torn. 1587-1630. Heumann. *debebis*. Bün.